FIN DES CHAPITRES

- LXVII auxilio : Dei *praem. FR*
 LXX curiositate : -tibus *R*
 LXXVII disciplina : -pulis *FR*
 LXXVIII verbis otiosis : -ha -sa *A*, -bo -so *FR*
 Expliciunt capitula : *om. FR*

IN CHRISTI NOMINE
INCIPIT LIBER SENTENTIARUM
DE DIVERSIS VOLUMINIBUS

I. DE CARITATE

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Maiorem caritatem nemo habet, quam ut animam suam quis ponat pro amicis suis.

2. PETRUS APOSTOLUS DIXIT : Ante omnia autem mutuam in vobismetipsis caritatem continuam habentes, quia caritas operit multitudinem peccatorum.

3. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Caritas patiens est, benigna est, et reliqua.

4. Caritate fraternitatis invicem diligentes.

5. IOHANNES APOSTOLUS DIXIT : Deus caritas est, et qui manet in caritate in Deo manet et Deus in eo.

6. In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam ille pro nobis animam suam posuit; et nos debemus pro fratribus animam ponere.

7. SALOMON DIXIT : Odium suscitatur rixas, et universa delicta operit caritas.

1 Ioh. 15, 13.
2 1 Petr. 4, 8.
3 1 Cor. 13, 4.
4 Rom. 12, 10.

5 1 Ioh. 4, 16.
6 1 Ioh. 4, 9 et 3, 16.
7 Prov. 10, 12.

Titulum : Mss : *SAFRL*. Textus *A*
In Christi nomine : *om.* *SFL*, In nomine Dei summi *add. in marg. sup.* *S rec. m.*, In nomine DNIC *R* || incipit : -piunt *R*
liber sententiarum : sententias *R* || voluminibus : in primis *add. S*, libri scripturarum in primis *R*

Mss : *SAFRL*. Textus *A*.
De caritate : *om.* *F*

AU NOM DU CHRIST
COMMENCE LE LIVRE DES SENTENCES
TIRÉES DE DIVERS OUVRAGES

CHAPITRE I

DE LA CHARITÉ

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Nul n'a plus grande charité que celui qui donne sa vie pour ses amis.

2. PIERRE L'APÔTRE A DIT : Avant tout, ayez entre vous une mutuelle et constante charité, car la charité couvre la multitude des péchés.

3. PAUL L'APÔTRE A DIT : La charité est patiente, elle est bienveillante, etc.

4. Vous aimant mutuellement d'une charité fraternelle.

5. JEAN L'APÔTRE A DIT : Dieu est charité, et qui demeure dans la charité demeure en Dieu et Dieu en lui.

6. En ceci s'est manifestée la charité de Dieu envers nous, qu'il a donné sa vie pour nous; aussi devons-nous donner notre vie pour nos frères.

7. SALOMON A DIT : La haine suscite des rixes, mais la charité couvre tous les péchés.

1 Maiorem : *hac add.* caritatem : dilectionem quam :
2 autem : *om.* vobismetipsis : vosmet ipsos
3 animam : -mas
4 caritate : -lem
6 apparuit : cognovimus caritas Dei in nobis : caritatem

6 Il y a ici fusion de deux versets bibliques : 1 Jn 4, 9 et 3, 16.

Livre d'Étincelles, 1 4

8. AUGUSTINUS DIXIT : Si per viam caritatis verae volumus currere, ad aeternam patriam feliciter possumus pervenire.

9. Sine caritas omnia quaecumque facimus nihil nobis prodest facere, et inane expendimus studium, si non habeamus caritatem quae est Deus.

10. Regnat enim carnalis cupiditas, ubi non est Dei caritas.

11. Tunc enim homo perfectus est, quando caritate plenus est.

12. Sine amore caritatis, quamvis quisque recte credat, ad beatitudinem pervenire nequaquam potest.

13. Tanta est caritatis virtus, ut etiam prophetia et martyrium sine illa nihil esse credantur.

14. Quanta est caritas quae, si desit, frustra habentur cetera; si adsit, recte habentur omnia.

15. Ille autem quod patet tenet et quod latet in divinis sermonibus, qui caritatem tenet in moribus. Secutimini caritatem dulce ac salubre cibum sine qua dives pauper est, et in qua pauper dives est.

16. Qui claudunt oculos suos contra caritatem obdormiscunt in concupiscentiis et delectationibus carnis.

8 CAESARIUS, *Serm.* 223; MORIN, 838, 20-21.

10 *Enchiridion*, 117; P. L., 40, 287 A.

11 Cf. *Enarr. in Ps.*, 98, 4; P. L., 37, 1261 (reperitum a M. COMEAU). DEKKERS-FRAIPONT, 1381, 4, 27-28.

14 *In Ioh. Evang.*, IX, 8; P. L.,

35, 1462 B; WILLEMS, 95, 18-19. Cf. PROSPER, *Liber Sentent.*, 329 (327); P. L., 51, 478 B.

15 *Serm.* 350, 2 et 3; P. L., 39, 1534 B C. Cf. Ps.-AUGUSTIN, *Serm.* 107, 2; P. L., 39, 1957.

16 *In Ioh. Epist.*, X, 6; P. L., 35, 2058 D.

9 facere : vacuum add. F rec. m.
15 moribus : omnibus SFL

8. AUGUSTIN A DIT : Si par la voie d'une vraie charité nous voulons courir, nous pouvons à l'éternelle patrie heureusement parvenir.

9. Sans la charité, il ne nous sert de rien de faire tout ce que nous faisons, et nous dépensons en vain notre zèle, si nous n'avons la charité qui est Dieu.

10. Là règne la charnelle cupidité, où manque la divine charité.

11. C'est alors que l'homme est parfait, quand le remplit la charité.

12. Sans l'amour de la charité, si droite que soit la foi, jamais on ne peut parvenir à la béatitude.

13. Telle est la vertu de la charité, que même la prophétie et le martyre, sans elle, sont comme rien pour le croyant.

14. Importance de la charité ! Elle absente, tout est vain; elle présente, tout est bien.

15. Celui-là garde ce qui est clair et aussi ce qui est obscur dans les divines Écritures, qui garde la charité dans sa conduite. Recherchez la charité, douce et salutaire nourriture, sans laquelle pauvre est le riche et par laquelle riche est le pauvre.

16. Fermer les yeux en face de la charité, c'est s'endormir dans les désirs et les plaisirs de la chair.

11 Qui ergo plenus est caritate,
plenus est Deo

16 et delectationibus carnis :
-lionum -natum

15 cibum : vinculum mentium

8 Cf. Règle de saint Benoît, Prologue : *dilectionis dulcedine curritur via mandatorum Dei.*

11 L'homme est parfaitement homme quand la charité est parfaite en lui, c'est-à-dire quand la plénitude d'être, la sainteté, communiquée par Dieu, peut le pénétrer librement de toute part et épanouir en lui toutes les possibilités de son être spirituel.

13 Cf. I Cor. 13, 2-3.

15 Voici en quels termes Augustin introduit cette sentence : *Si enim nosti caritatem aliquid nosti unde et illud pendet quod forte non nosti : et in eo quod in Scripturis intelligis, caritas patet; in eo quod non intelligis, caritas latet. Ille itaque tenet...* L'attitude du chrétien à l'endroit de l'Écriture doit être celle-là même qu'il adopte à l'égard

17. *Extende caritatem per totum orbem, si vis Christum amare; quia membra Christi per orbem iacent.*

18. *Quomodo enim corpus tuum, sine spiritu, hoc est sine anima, si fuerit, mortuum est, ita et anima tua, sine Spiritu Sancto, id est sine caritate, si fuerit, mortua deputabitur.*

19. *Non enim habitant in unum, nisi in quibus perfecta fuerit caritas Christi. Nam in quibus non est perfecta caritas, et cum in unum sunt, odiosi sunt, molesti sunt, turbulenti sunt, anxietate sua turbant ceteros.*

20. *AMBROSIUS DIXIT : Sicut sine via nullus pervenit quo tendit, ita sine caritate, quae dicta est via, non ambulare possunt homines, sed errare.*

21. *Eos autem quos ad tolerantiam passionum fortes Dei caritas reddit, nulla dilectio carnis, nulla voluntas mala blande corrumpit.*

22. *GREGORIUS DIXIT : Una quippe et summa est probatio caritatis, si et ipse diligitur qui adversatur, et ille qui bonum impendit.*

23. *Amandi enim sunt proximi, impendenda caritas omnibus, et propinquis et extraneis; nec tamen pro eadem caritate a Dei amore flectendum.*

24. *Sicut enim multi rami arboris ex una radice*

17 *Ibid.*, x, 8; *P. L.*, 35, 2060 A.

18 *In Ioh. Evang.*, ix, 8; *P. L.*, 35, 1462 C; *WILLEMS*, 95, 28-30.

19 *Enarr. in Ps.*, 132, 12; *P. L.*, 37, 1736 A; *DIKKERS-FRAIDONT*, 1934, 12, 4-8.

20 *IULIAN. POMER.*, *De vita contemplativa*, 3, 13; *P. L.*, 59-193 C D.

21 *Ibid.*, 3, 20, 2; *P. L.*, 59, 503 C.

22 *Hom. Evang.*, 27, 2; *P. L.*, 76, 1205 D.

23 *Ibid.*, 37, 3; *P. L.*, 76, 1278 C.

24 *Ibid.*, 27, 1; *P. L.*, 76, 1205 A B.

18 *in unum* : *totum L*

20 *dicta* : *data SPRLac ut vid.*

21 *nulla ... carnis* : *om. F* || *dilectio* : *delectatio SLpc* || *voluntas voluptas SPRL* || *blande* : *vel blanda F*

17. *Élargis ta charité aux dimensions du monde, si tu veux aimer le Christ; car dans le monde entier gisent les membres du Christ.*

18. *De même que ton corps sans esprit, c'est-à-dire sans âme, serait mort, de même ton âme sans l'Esprit-Saint, c'est-à-dire sans charité, serait tenue pour morte.*

19. *Seuls habitent ensemble ceux en qui est parfaite la charité du Christ. Car, pour ceux en qui elle n'est point parfaite, même quand ils sont ensemble, ils sont odieux, pénibles, brouillons, et leur inquiétude trouble les autres.*

20. *AMBROISE A DIT : Sans route, nul ne parvient au but; ainsi, sans la charité, qui a été appelée : la route, les hommes ne peuvent pas aller de l'avant, mais à l'aventure.*

21. *Ceux à qui la charité de Dieu donne force pour supporter les souffrances, le charme d'aucun amour de la chair, d'aucune volonté de mal ne les corrompt.*

22. *GRÉGOIRE A DIT : La seule et suprême preuve de la charité, c'est d'avoir de l'affection aussi bien pour celui qui est hostile que pour celui qui fait du bien.*

23. *Il faut aimer ses plus proches, dispenser à tous la charité : aux proches et aux étrangers; et pourtant, sous prétexte de cette charité même, il ne faut pas dévier de l'amour de Dieu.*

24. *De même que les multiples rameaux d'un arbre*

21 *dilectio* : *delectatio* vo-
luntas : voluptas mala blande :
-le -da

22 *et ille ... impendit* : *om.*

24 *procedunt* : *prodeunt* ce-
lerae : *multae* virtutis : *viridi-*
lalis qui non permanet : *si*
non manet

du Christ. Ne sont-ils pas l'un et l'autre Verbe de Dieu? — Et de même que les mystères qui rendent incompréhensibles à nos esprits certains aspects de l'être, de la vie et de l'enseignement du Christ ne peuvent enfamer la foi que nous lui portons, ni la charité dont nous l'aimons, de même les difficultés de l'Écriture, ses pages déconcertantes, ne doivent en rien troubler le respect et l'amour que nous témoignons à la « pagina sacra ».

19 « Habiter ensemble », cf. *Ps.* 132, 1 et *I Jn* 4, 18.

procedunt, sic ceterae virtutes ex una caritate generantur. Nec habet aliquid ramus virtutis boni operis, qui non permanet in radice caritatis.

25. Ille veram caritatem habet, qui et amicum diligit in Deo, et inimicum propter Deum.

26. Pro inimico nihil postulat, qui pro eo ex caritate non orat.

27. Lex Christi quippe est, caritas unitatis.

28. Iterum dicit : Nihilo minus est operatio, si non habeamus caritatem quae in omnibus mandatis Dei arcem atque principatum tenet.

29. Alibi dicit : Caritas est dilectio Dei et proximi in toto corde, et in tota mente : et quaecumque volumus ut faciant nobis homines bona, ita et nos faciamus illis. Haec est enim lex et prophetae.

30. Iterum dicit : Habenti namque dabitur, et abundabit : quia quisquis caritatem habet, etiam dona alia percepit. Quisquis caritatem non habet, etiam dona quae percepisse videbatur, amittit. Ipse dicit : Necessesse est ut erga caritatis vinculum vigilemus.

31. Iterum dicit : Tantum namque amplius peccati rubigo confunditur, quantum peccatoris cor magno caritatis igne crematur.

25 Ibid. Cf. PROSPER, *Liber Sentent.*, 175 (174); P. L., 51, 452 A.

26 Ibid., 27, 8; P. L., 76, 1209 D.

27 *Pastor.*, 3, 9; P. L., 77, 60 C.
30 *Hom. Evang.*, 9, 6; P. L., 76, 1108 D.

31 Ibid., 33, 4; P. L., 76, 1241 C.

24 procedunt : prodeunt *ApcR* || ceterae : multae *Apc* || virtutis : viriditalis *ApcRpe*

28 Nihilo minus : Nihil omnino *FLpc*, Nihil hominis *R*

31 confunditur : consumitur *ApcLpc*

sortent d'une seule racine, de même les autres vertus naissent de la seule charité. Et le rameau de la vertu ne produit nul fruit de bonne œuvre, s'il ne demeure pas relié à la racine de la charité.

25. Il possède une charité véritable, celui qui aime son ami en Dieu et son ennemi à cause de Dieu.

26. Il ne demande rien en faveur de son ennemi celui qui pour lui ne tire de sa charité nulle prière.

27. C'est bien la loi du Christ que la charité qui fait l'unité.

28. Il dit encore : Elle vaut moins que rien notre action, si nous n'avons pas la charité qui, sur tous les commandements de Dieu, a primauté et domination.

29. Ailleurs, il dit : La charité, c'est aimer Dieu et le prochain de tout son cœur et de toute son âme; et quelque bien que nous voulions que les hommes nous fassent, faisons-leur de même : voilà la loi et les prophètes.

30. De nouveau il dit : A qui possède, on donnera, et il sera dans l'abondance, parce que celui qui a la charité a reçu aussi les autres dons. Quiconque n'a pas la charité perd même les dons qu'il semblait avoir reçus.

Le même dit : Il est nécessaire d'être vigilant en ce qui touche au lien de la charité.

31. De nouveau il dit : D'autant plus largement se dissout la rouille du péché que le cœur du pécheur brûle au grand feu de la charité.

25 veram : enim veraciter
30 Ipse dicit : Unde ut : per
omne quod agilis add. vincu-
lum : custodiam

31 confunditur : -sumitur
crematur : coner.

29 Cf. *Mc* 12, 30 et *Matth.* 7, 12.

30 Cf. *Matth.* 13, 12 et *Col.* 3, 14.

32. Item dicit : Tunc enim ad alta caritas mirabiliter surgit, cum ad ima proximorum se misericorditer inclinat : et quo benigne descendit ad infima, eo valenter recurrit ad summa.

33. Alibi dicit : Virtus ergo verae orationis est celsitudo caritatis.

34. Item dixit : Lata quippe est caritas, quia inimicorum dilectionem capit. Ipse dixit : Fraternalis caritas longanimiter portat.

35. Caritas autem vera est, et amicum diligere in Deo et inimicum diligere propter Deum. Quisquis caritatem non habet, omne bonum amittit quod habet.

36. Vires, quas imperitia denegat, caritas subministrat.

37. Plerumque caritas quibusdam occupationibus praepedita, et integra flagrat in corde, et tamen non monstratur in opere. Quia et sol, cum nube tegitur, non videtur in terra, et tamen ardet in caelo; sic esse occupata caritas solet, intus vim sui ardoris exserit, et foris flammam operis non ostendit.

38. Hieronymus dixit : Terrarum longitudo non separat quos caritas iungit.

39. Isidorus dixit : Quamvis nonnulli fide atque operibus sanctis videantur esse participes, tamen quia pri-

32 *Pastor.*, 2, 5; *P. L.*, 77, 33 C; et in *Epist.* 1, 25; *P. L.*, 77, 474 D; *Ewald*, 1, 34, 7-9.

33 *Hom. Evang.*, 27, 8; *P. L.*, 76, 1209 C.

34 *Hom. Ez.*, 1, 6, 19; *P. L.*, 76, 840 A.

35 *Hom. Evang.*, 9, 6; *P. L.*, 76, 1108 D-1109 A.

36 *Hom. Evang.*, 21, 1; *P. L.*, 76, 1169 D-1170 B.

37 *Hom. Evang.*, 34, 1; *P. L.*, 76, 1246 C.

38 *Epist.* 71, 7, 2; *Hilberg*, II, 7, 18; *P. L.*, 22, 672.

39 *Sent.*, II, 3, 1; *P. L.*, 83, 602 C.

32 infima : infirma Sac
34 larga : mala Ppck

32. Il dit encore : C'est alors que la charité merveilleusement s'élève vers les sommets, quand miséricordieusement elle s'incline vers la bassesse du prochain; et plus sa bienveillance la fait descendre vers les bassesses, plus sa force la ramène vers les sommets.

33. Ailleurs il dit : La force de la véritable oraison, c'est l'élévation de la charité.

34. De même il a dit : Vaste est la charité, car elle inclut l'amour des ennemis.

Le même a dit : La généreuse charité porte avec patience les fardeaux fraternels.

35. La véritable charité, c'est d'aimer son ami en Dieu et son ennemi à cause de Dieu. Quiconque n'a pas la charité perd tout le bien qu'il a.

36. La charité procure les forces que la négligence refuse.

37. Souvent la charité, mobilisée par certaines occupations, brûle intacte dans le cœur et pourtant ne se manifeste pas en action. Car le soleil, voilé par les nues, se cache à la terre et brille pourtant dans le ciel; ainsi pour l'ordinaire est occupée la charité : à l'intérieur, elle déploie la violence de son ardeur, mais ne manifeste pas à l'extérieur les flammes de son agir.